HỘI CHỮ THẬP ĐỎ…………..

BAN KIỂM TRA
	   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	                   Hà Nội, ngày      tháng    năm

ĐỀ ÁN

NHÂN SỰ BAN KIỂM TRA HỘI CHỮ THẬP ĐỎ …..

 KHOÁ …, NHIỆM KỲ ….
Để chuẩn bị Đại hội …. Hội Chữ thập đỏ ....... khoá …, Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ ....... khoá … xây dựng Đề án nhân sự Ban Kiểm tra Hội Chữ thập đỏ ....... khoá …, nhiệm kỳ …. như sau :

I. CĂN CỨ XÂY DỰNG ĐỀ ÁN NHÂN SỰ BAN KIỂM TRA

1. Căn cứ Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa IX nhiệm kỳ 2012 – 2017.
2. …..
II. YÊU CẦU XÂY DỰNG ĐỀ ÁN NHÂN SỰ BAN KIỂM TRA
1. Đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ do Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam quy định.
2. Đảm bảo cơ cấu, số lượng và năng lực hoạt động của các ủy viên
(các cấp Hội bổ sung thêm các yêu cầu phù hợp với cấp Hội của mình)
III. TIÊU CHUẨN UỶ VIÊN BAN KIẾM TRA
Căn cứ vào tiêu chuẩn tại Hướng dẫn số 143/HD - TƯHCTĐ ngày 11/6/2018 của Ban Thường vụ Trung ương hội về Hướng dẫn thực hiện Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa X (Mục IV “Một số nội dung về Công tác kiểm tra của Hội”)

IV. SỐ LƯỢNG, CƠ CẤU NHÂN SỰ BAN KIỂM TRA

1. Số lượng:
-  Hội cấp tỉnh, thành: từ 5-7 Ủy viên

-  Hội cấp huyện và cấp xã: từ 3-5 Ủy viên

2. Cơ cấu như sau :
2.1. Hội cấp  tỉnh, thành:

- Trưởng ban là Ủy viên Ban Thường vụ trở lên;
- Có 1-2  Phó trưởng ban
- Các Ủy viên Ban Kiểm tra: là đại diện các ban chuyên môn của các tỉnh, thành Hội; đại diện Hội CTĐ cấp dưới; đại diện ngành, đoàn thể trong tỉnh.

- Đại diện Ban chuyên môn

2.2. Hội cấp huyện và cấp xã:

- Trưởng ban là Ủy viên Ban Thường vụ (cùng cấp)

- Có 01 Phó Trưởng ban;
- Các Ủy viên: đại diện Hội cấp dưới (đối với cấp huyện) và đại diện ngành, đoàn thể.

Lưu ý: không bắt buộc nhưng cơ cấu Trưởng ban Kiểm tra của các cấp Hội là Phó Chủ tịch Hội (các cấp) sẽ thuận lợi trong chỉ đạo, điều hành công tác kiểm tra.

V. BẦU BAN KIỂM TRA
( từ Đại hội khóa IX  chỉ áp dung  hình thức bầu là  biểu quyết giơ tay)
- Tại kỳ họp lần thứ nhất Ban Chấp hành khóa mới bầu ra Ban kiểm tra, trưởng ban và phó ban kiểm tra
BAN KIỂM TRA HỌI CHỮ THẬP ĐỎ...........
DỰ THẢO LẦN 1